PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2025 

Autoriza contratação de operações de crédito 
pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social (BNDES) junto ao Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até US$ 250.000.000,00 
(duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômicos e 
Social (BNDES) autorizado a contratar operações de crédito externo, com 
garantia da União, junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), com garantia da União, no valor total de até US$ 250.000.000,00 
(duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

§ 1º Os recursos dessas operações de crédito destinam-se ao
Programa BID-BNDES de Financiamento à Recuperação Sustentável e 
Produtiva das Micro, Pequenas e Médias Empresas (MPMEs). 

§ 2º A autorização prevista no caput fica condicionada:

[...]

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor das operações de crédito: até US$ 250.000.000,00 
(duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 
dos quais US$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América) relativos ao contrato nº 5.452/OC-BR, e 
US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América) 
relativos ao contrato nº 5.453/TC-BR; 

V – valor da contrapartida: até US$ 50.000.000,00 (cinquenta

[...]

a serem contratadas pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social (BNDES) junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), 
com garantia da União. 

As operações de crédito externo abrangem dois contratos. O 
primeiro, de nº 5.452/OC-BR, refere-se a um empréstimo no montante de até 
US$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América) em recursos do capital ordinário do BID; o segundo, de 
nº 5.453/TC-BR, compreende até US$ 10.000.000,00 (dez milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) em recursos reembolsáveis do 
Fundo de Tecnologia Limpa (Clean Technology Fund – CTF), também